Dáno v Římě u svatého Petra, pod pečetí rybářského prstenu, dne 8. prosince léta Páně 1982, v pátém roce našeho pontifikátu.¹

Augustin kardinál Casaroli

Rada pro veřejné záležitosti církve

Místo pečeti

Ve státním sekretariátu, spisové č. 104237

¹ Toto „Apoštolské breve pod rybářským prstenem“, zpětně datováno k 8.12. 1982, bylo předáno kongregacím Třetího řeholního řádu 30. 4. 1983 a publikováno v AAS 75 (1983) 544.

REGULA ET VITA
FRATRUM ET SORORUM
TERTII ORDINIS REGULARIS
SANCTI FRANCISCI

Verba Sancti Francisci
sectatoribus suis dicta

Omnes qui Dominum diligunt *ex toto corde, ex tota anima et mente, ex tota virtute* et diligunt proximos suos sicut se ipsos, et odio habent corpora eorum cum vitiis et peccatis, et recipiunt corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi, et faciunt fructus dignos poenitentiae: O quam beati et benedicti sunt illi et illae, dum talia faciunt et in talibus perseverant, quia requiescet super eos spiritus Domini et faciet apud eos habitaculum et mansionem, et sunt filii patris caelestis, cuius opera faciunt et sunt sponsi, fratres et matres Domini nostri Iesu Christi.

Sponsi sumus, quando Spiritu Sancto coniungitur fidelis anima Domino nostro Iesu Christo. Frat-

² Tento *Prolog* k Řeholi je vzat z první části první verze Františkova *Listu věřícím* (*Epistola ad fideles*, recensio prior), nesoucí název *De illis qui faciunt poenitentiam: O těch, kteří konají pokání* (1Lvěř 1,1-19: FP 178/1-3). Srov. ESSER, 215nn.

³ Srov. *Mk* 12,30.

ŘEHOLE A ŽIVOT
BRATŘÍ A SESTER
TŘETÍHO ŘEHOLNÍHO ŘÁDU
SVATÉHO FRANTIŠKA

Slova svatého Františka pronesená
k jeho následovníkům²

Všichni, kteří milují Pána *celým srdcem, celou duší, celou myslí a silou*,³ a milují své bližní jako sami sebe,⁴ kteří nenávidí neřesti a hříchy těla a přijímají tělo a krev našeho Pána Ježíše Krista a přinášejí záslužné plody pokání:⁵ Ó, jak jsou blažení a požehnaní, když toto konají a v tom vytrvají, neboť na nich spočine duch Páně⁶ a učiní si v nich trvalý příbytek.⁷ Jsou syny nebeského Otce, jehož dílo konají, jsou snoubenci, bratry a matkami našeho Pána Ježíše Krista.⁸

Snoubenci jsme, když se mocí Ducha svatého spojí věřící duše s naším Pánem Ježíšem Kris-

⁴ Srov. *Mt* 22,39.

⁵ Srov. *Lk* 3,8.

⁶ Srov. *Iz* 11,2.

⁷ Srov. *J* 14,23.

⁸ Srov. *Mt* 12,50.

res ei sumus, quando facimus voluntatem patris qui in caelis est; matres, quando portamus eum in corde et corpore nostro per divinum amorem et puram et sinceram conscientiam; parturimus eum per sanctam operationem, quae lucere debet aliis in exemplum.

O quam gloriosum est, sanctum et magnum in caelis habere patrem! O quam sanctum, paraclitum, pulchrum et admirabilem talem habere sponsum! O quam sanctum et quam dilectum, beneplacitum, humilem, pacificum, dulcem, amabilem et super omnia desiderabilem habere talem fratrem et talem filium: Dominum nostrum Iesum Christum, qui posuit animam pro ovibus suis et oravit patri dicens: *Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi in mundo; tui erant et mihi dedisti eos.* Et verba, *quae mihi dedisti, dedi eis et ipsi acceperunt et crediderunt vere, quia a te exivi et cognoverunt, quia tu me misisti. Rogo pro eis et non pro mundo. Benedic et sanctifica et pro eis sanctifico me ipsum. Non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum illorum in me, ut sint sanctificati in unum sicut et nos.* Et volo, *pater, ut ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam in regno tuo. Amen.*

⁹ Srov. Mt 12,50.

¹⁰ Srov. 1K 6,20.

tem. Jsme jeho bratry, konáme-li vůli nebeského Otce,⁹ jsme jeho matkami, nosíme-li jej v srdci a ve svém těle¹⁰ skrze božskou lásku a čisté, ryzí svědomí, rodíme-li jej svatými skutky, které mají zářit druhým jako příklad.¹¹

Ó, jak je slavné mít svatého a velikého Otce v nebi! Ó, jak je svaté mít Snoubence oplývajícího útechou, krásou a obdivem! Ó jak je svaté a milé mít tak blahosklonného, pokorného, smířlivého, líbezného, láskyplného a nade vše vytouženého Bratra a Syna, našeho Pána Ježíše Krista, který položil život za své ovce¹² a takto se modlil k Otci: *Otče svatý, zachovej ve svém jménu ty, které jsi mi dal ve světě. Byli tvoji a dal jsi je mně. A slova, která jsi dal mně, dal jsem jim, a oni je přijali a opravdu uvěřili, že jsem vyšel od tebe a poznali, že jsi mne poslal. Prosím za ně a ne za svět. Požehnej jim a posvět je, pro ně se zasvěcuj. Prosím nejen za ně, ale i za ty, kteří skrze jejich slovo ve mne uvěří, ať jsou posvěceni v jedno jako my. A chci, Otče, aby tam, kde jsem já, byli se mnou i oni, aby viděli mou slávu ve tvém království. Amen.*¹³

¹¹ Srov. Mt 5,16.

¹² Srov. J 10,15.

¹³ Srov. J 17.

1

IN NOMINE DOMINI! INCIPIT REGULA ET VITA FRATRUM ET SORORUM TERTII ORDINIS REGULARIS SANCTI FRANCISCI

1. Forma vitae fratrum et sororum Tertii Ordinis Regularis Sancti Francisci haec est: Domini nostri Iesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obedientia, in paupertate et in castitate.

Sequentes Iesum Christum exemplo sancti Francisci tenentur plura et maiora facere observantes praecepta et consilia Domini nostri Iesu Christi et debent semetipsos abnegare sicut unusquisque promisit Deo.

2. Fratres et sorores istius Ordinis cum universis qui Domino Deo intra sanctam ecclesiam catholicam et apostolicam servire volunt, in vera fide et poenitentia perseverent.

Hanc conversionem evangelicam vivere volunt in spiritu orationis et paupertatis et humilitatis.

¹⁴ Srov. *PR* 1,1; *NpR* 1,1; *ŘKl* 1,1-2; 6,1.

¹⁵ Srov. *2Lvěř* 39.

1.

VE JMÉNU PÁNĚ! ZAČÍNÁ ŘEHOLE A ŽIVOT BRATŘÍ A SESTER TŘETÍHO ŘEHOLNÍHO ŘÁDU SVATÉHO FRANTIŠKA

1. Životní pravidlo bratří a sester Třetího řeholního řádu svatého Františka je toto: zachovávat svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista životem v poslušnosti, chudobě a čistotě.¹⁴

Následování Ježíše Krista podle příkladu svatého Františka je zavazuje konat v nemalé míře vskutku velké věci tím, že zachovávají příkázání a rady našeho Pána Ježíše Krista¹⁵ a zapírají sami sebe, jak to každý z nich Bohu slíbil.¹⁶

2. Spolu se všemi, kteří chtějí sloužit Pánu Bohu ve svaté, katolické a apoštolské církvi, ať bratři a sestry tohoto řádu vytrvají v pravé víře a pokání.¹⁷

Toto evangelní obrácení ať prožívají v duchu modlitby, chudoby a pokory.

¹⁶ Srov. *Mt* 16,24; *2Lvěř* 40.

¹⁷ Srov. *NpŘ* 23,7.

Et abstineant ab omni malo et perseverent usque in finem in bono quia ipse Filius Dei venturus est in gloria et dicet omnibus qui eum cognoverunt et adoraverunt et ei servierunt in poenitentia: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.*

3. Fratres et sorores promittunt obedientiam et reverentiam Papae et Ecclesiae catholicae.

Eodem spiritu his qui ad servitium fraternitatis instituti sunt obediant.

Et ubicumque sunt et in quocumque loco se invenerint, spiritualiter et diligenter debeant se revidere et honorare ad invicem.

Et unitatem et communionem cum omnibus familiae franciscanae membris foveant.

¹⁸ Srov. *NpŘ* 21,9.

¹⁹ Srov. *Mt* 25,34; *NpŘ* 23,4.

Ať se vyhýbají všemu zlu a vytrvají v dobrém až do konce,¹⁸ neboť sám Boží Syn přijde ve slávě a řekne všem, kteří ho poznali, klaněli se mu a v kajícnosti mu sloužili: *Pojďte, požehnaní mého Otce, ujměte se království, které je pro vás připraveno od počátku světa.*¹⁹

3. Bratři a sestry slibují poslušnost a úctu papeži a katolické církvi.²⁰

V tomtéž duchu ať poslouchají ty, kteří jsou ustanoveni, aby sloužili bratrskému či sesterskému společenství.²¹

Nalézají-li se kdekoli, na kterémkoli místě, ať se navzájem pozorně v duchu ctí a jeden druhého si váží.²²

Ať usilují o jednotu a spojení se všemi členy františkánské rodiny.

²⁰ Srov. PŘ 1,2; ŘKl 1,3.

²¹ Srov. PŘ 1,3; ŘKl 1,5.

²² Srov. NpŘ 7,15.

DE VITA ISTA ACCIPIENDA

4. Illi qui Domino inspirante veniunt ad nos volentes hanc vitam accipere benigne recipiantur.

Et opportuno tempore ministris praesentabuntur quibus potestas est in fraternitatem admittendi.

5. Ministri certiores fiant aspirantes vere fidei catholicae adhaerere sacramentisque ecclesiasticis.

Si illi idonei sint, vitae fraternitatis initientur.

Et omnia ad hanc vitam evangelicam pertinentia eis diligenter exponantur, praesertim haec verba Domini: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo, et veni, sequere me. Et si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.*

²³ Srov. Závěť 14.16; NpŘ 2,1; ŘKl 2,1-2.

²⁴ Srov. PŘ 2,1.

²⁵ Srov. PŘ 2,2; ŘKl 2,3.

2.

PŘIJETÍ TOHOTO ŽIVOTA

4. Ti, kteří k nám z Pánova vnuknutí přicházejí s úmyslem přijmout tento život, ať jsou vlídně přijati.²³

Ve vhodnou dobu budou představeni těm, kteří mají pravomoc přijímat do bratrského či sesterského společenství.²⁴

5. Tito představení ať se přesvědčí, že žadatelé opravdu lnou ke katolické víře a přijímají svátosti církve.²⁵

Jsou-li způsobilí, ať jsou uvedeni do života společenství.

Ať se jim pečlivě vyloží vše, co náleží k tomuto životu podle evangelia,²⁶ zvláště tato slova Páně: *Chceš-li být dokonalý, jdi a prodej všechno, co máš, a dej chudým, a budeš mít poklad v nebi. A přijď a následuj mě.*²⁷ A dále: *Kdo chce přijít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj mne!*²⁸

²⁶ Srov. NpŘ 2,3; ŘKl 2,7.

²⁷ Srov. Mt 19,21; L 18,22; Mk 10, 17-25.

²⁸ Srov. Mt 16,24; NpŘ 1,2-3; ŘKl 2,3-4.

6. Sic Domino ducente incipiant vitam poenitentiae scientes quod omnes continuo convertendi sumus.

Conversionem et consecrationem ad vitam evangelicam significantes vilibus vestibibus induantur et simpliciter conversentur.

7. Finito vero tempore probationis recipiantur ad oboedientiam promittentes vitam istam semper et regulam observare.

Et omni cura et sollicitudine postposita sategant, quocumque modo melius possunt, servire, amare, honorare et adorare Dominum Deum mundo corde et pura mente.

8. Semper in seipsis faciant habitaculum et mansionem ipsi qui est Dominus Deus omnipotens, Pater et Filius et Spiritus sanctus, ita ut in amorem universalem cum cordibus indivisis crescant, sese continuo convertentes ad Deum et proximum.

²⁹ Srov. *NpŘ* 2,14.

³⁰ Srov. *PŘ* 2,11; *ŘKI* 2,8.

6. Takto pod Pánovým vedením ať začnou kající život s vědomím, že všichni musíme neustále usilovat o obrácení. Jako znamení obrácení a zasvěcení se životu podle evangelia ať nosí obyčejný oděv a vedou prostý život.²⁹

7. Po ukončení zkušební doby ať jsou přijati ke složení slibu poslušnosti, jímž se zavážou, že budou stále zachovávat tento způsob života a řeholi.³⁰

Ať se neznepokojují žádnými starostmi a obtížemi, nýbrž ze všech sil ať slouží Bohu, čistým srdcem a ryzí myslí ho milují, uctívají a klanějí se mu.³¹

8. Neustále ať v sobě připravují trvalý příbytek tomu, který je všemohoucí Pán a Bůh, Otec, Syn a Duch svatý,³² aby nerozděleným srdcem rostli do všestranné lásky tím, že se ustavičně obracejí k Bohu a bližnímu.³³

³¹ Srov. *NpŘ* 22,26; *NpM* 16,1-2.

³² Srov. *J* 14,23; *NpŘ* 22,27.

³³ Srov. *1Lvěř* 1,5-10; *2Lvěř* 48-53.

DE SPIRITU ORATIONIS

9. Ubique, omni loco, omni hora et omni tempore fratres et sorores credant veraciter et humiliter et in corde teneant et ament, honorent, adorent, serviant, laudent, benedicant et glorificent altissimum et summum Deum aeternum Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Et adorent eum puro corde, *quoniam oportet semper orare et non deficere*; nam Pater tales quaerit adoratores. Eodem spiritu officium divinum in unione cum universali Ecclesia celebrent.

Illi et illae quos Dominus ad vitam contemplationis vocavit cum laetitia quotidie renovata suam dedicationem Deo manifestent et amorem celebrent quem Pater pro mundo habet qui nos creavit, redemit et sua sola misericordia salvabit.

10. Dominum regem caeli et terrae fratres et sorores laudent cum universis creaturis eius

³⁴ Srov. *NpŘ* 23,11.

³⁵ Srov. *L* 18,1; *J* 4, 23-24; *NpŘ* 22,30.

3.

DUCH MODLITBY

9. Všude, na každém místě, v každou hodinu a v každou dobu ať si bratři a sestry uchovávají v srdci opravdovou a pokornou víru v nejvyššího, svrchovaného, věčného Boha, Otce, Syna a Ducha svatého, jeho milují a uctívají, jemu se klanějí a slouží, jeho chválí, velebí a oslavují.³⁴ Ať se mu klanějí s čistým srdcem, *neboť je třeba stále se modlit a neochabovat*, protože Otec si vyžaduje takové ctitele.³⁵ Ať v tomtéž duchu slaví posvátnou liturgii ve spojení s všeobecnou církví.

Ti bratři a sestry, které Pán povolal k rozjímavému životu, ať každý den s novou radostí projevují své zasvěcení Bohu a oslavují Otcovu lásku ke světu. Vždyť on nás stvořil, vykoupil a pouze svým milosrdenstvím nás spasí.³⁶

10. Pána, Krále nebe a země,³⁷ ať bratři a sestry chválí spolu se všemi jeho tvory³⁸ a vzdávají

³⁶ Srov. *NpŘ* 23,8.

³⁷ Srov. *Mt* 11,25; *NpŘ* 23,1.

³⁸ Srov. *PísbrSl* 3.

et gratias ei agant quod per sanctam voluntatem suam et per unicum Filium suum cum Spiritu sancto creavit omnia spiritualia et corporalia et nos ad imaginem suam et similitudinem.

11. Sancto Evangelio se totaliter conformantes fratres et sorores in mente considerent et servant verba Domini nostri Iesu Christi qui est verbum Patris, et verba Spiritus sancti quae *spiritus et vita sunt*.

12. Participent sacrificium Domini nostri Iesu Christi et recipiant Corpus et Sanguinem eius cum magna humilitate et veneratione, recordantes quod Dominus dicit: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum habet vitam aeternam*.

Exhibeant omnem reverentiam et omnem honorem, quantumcumque poterint, sanctissimo Corpori et Sanguini Domini nostri Iesu Christi ac sacratissimis nominibus et verbis scriptis eius in quo quae in caelis et quae in terris sunt pacificata sunt et reconciliata omnipotenti Deo.

³⁹ Srov. *NpŘ* 23,1; *NpM* 5,1-8.

⁴⁰ Srov. *J* 6,63; *2Lvěř* 3.

⁴¹ Srov. *J* 6,54; *NpŘ* 20,5.

mu díky, poněvadž svou svatou vůlí skrze svého jediného Syna s Duchem svatým stvořil všechno duchovní i tělesné a také nás k svému obrazu a své podobě.³⁹

11. Bratři a sestry zcela evangeliem přetvořeni ať rozvažují a v mysli uchovávají slova našeho Pána Ježíše Krista, který je Slovem Otce, a slova Ducha svatého, jež *jsou duch a život*.⁴⁰

12. Ať se účastní oběti našeho Pána Ježíše Krista a přijímají jeho tělo a krev s velkou pokorou a úctou, pamětliví slov Pána: *Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný*.⁴¹

Ať podle svých sil prokazují veškerou úctu a čest nejsvětějšímu Tělu a Krvi našeho Pána Ježíše Krista⁴² a napsaným přesvatým jménům a slovům,⁴³ neboť on vše, co je na nebi i na zemi, naplnil pokojem a usmířil s všemohoucím Bohem.⁴⁴

⁴² Srov. Kol 1,20; Lřádu 12-13.

⁴³ Srov. Lkler 1; Závěť 11-12.

⁴⁴ Srov. Kol 1,20.

13. Et in omnibus suis offensis fratres et sorores non tardant interius punire per contritionem et exterius per confessionem et faciant fructus dignos poenitentiae.

Debent etiam ieiunare, sed studeant semper esse simplices et humiles.

Nihil ergo aliquid aliud desiderent nisi Salvatorem nostrum qui se ipsum per proprium sanguinem suum sacrificium et hostiam in ara crucis obtulit pro peccatis nostris, relinquens nobis exemplum ut sequamur vestigia eius.

4

DE VITA IN CASTITATE PROPTER REGNUM CAELORUM

14. Attendant fratres et sorores, in quanta excellentia posuerit eos Dominus Deus, *quia creavit et formavit eos ad imaginem dilecti Filii sui secundum corpus et similitudinem secundum spiritum.*

⁴⁵ Srov. *Npm* 23,3.

⁴⁶ Srov. *L* 3,8; *Mt* 3,2; *2Lvěř* 25.

⁴⁷ Srov. *2Lvěř* 32.

13. Svá provinění ať bratři a sestry bez prodlení odčिňují ve svém nitru lítostí a navenek vyznáním,⁴⁵ ať přinášejí záslužné plody pokání.⁴⁶

Ať se také postí,⁴⁷ vždy však ať usilují o prostotu a pokoru.⁴⁸

Ať tedy netouží po ničem jiném, než po našem Spasiteli,⁴⁹ který prolitím vlastní krve přinesl na oltáři kříže sám sebe jako oběť a dar za naše hříchy a zanechal nám příklad, abychom šli v jeho šlépějích.⁵⁰

4.

ŽIVOT V ČISTOTĚ PRO NEBESKÉ KRÁLOVSTVÍ

14. Ať bratři a sestry uváží, jakou důstojnost jim Pán Bůh dal tím, *že stvořil jejich tělo k obrazu svého milovaného Syna a jejich ducha ke [své] podobě.*⁵¹

⁴⁸ Srov. 1K 1,26; 2Lvěř 45; Npm 19,1-2.

⁴⁹ Srov. NpŘ 23,9.

⁵⁰ Srov. 2Lvěř 11-13.

⁵¹ Srov. Npm 5,1-8.

Per Christum et in Christo creati, istam formam vitae elegerunt, quae in verbis et exemplis Redemptoris nostri fundata est.

15. Castitatem *propter regnum caelorum* profitentes, solliciti sunt, quae Domini sunt, et *nihil aliud habent facere, nisi sequi voluntatem Domini et placere sibi.*

Et omnia ita faciant, ut caritas erga Deum et universos homines ex operibus eluceat.

16. Meminerint se per eximium gratiae donum vocatos esse ad manifestandum in vita sua illud mirabile Ecclesiae mysterium, quo divino sponso Christo coniuncta est.

17. Prae oculis habeant imprimis exemplar beatissimae Virginis Mariae, Matris Dei et Domini nostri Iesu Christi. Hoc faciant secundum mandatum beati Francisci, qui sanctam Mariam maxime veneratus est, Dominam et Reginam, quae *virgo ecclesia facta* est.

Et recordentur, quod immaculata Virgo Maria seipsam dixit *ancillam Domini*, cuius exemplum sequantur.

⁵² Srov. Kol 1,16.

⁵³ Srov. Mt 19,12.

⁵⁴ Srov. 1K 7,32; NpŘ 22,9.

Stvořeni skrze Krista a v Kristu⁵² si zvolili tuto formu života, která je zakotvena ve slovech a příkladech našeho Vykupitele.

15. Slibem čistoty *pro nebeské království*⁵³ usilují o to, co náleží Pánu, a *zavazují se nekonat nic jiného, než plnit Pánovu vůli a jemu se líbit.*⁵⁴

Všechno ať konají tak, aby z jejich skutků vyzařovala láska k Bohu a ke všem lidem.

16. Ať mají na paměti, že byli nesmírným darem milosti povoláni hlásat svým životem ono podivuhodné tajemství církve, kterým je spojena s Kristem, božským snoubencem.⁵⁵

17. Především ať mají před očima příklad nejblahoslavenější Panny Marie, Matky Boha a našeho Pána Ježíše Krista. Ať tak jednají podle pokynu svatého Františka, jenž svatou Marii obzvláště uctíval jako Paní a Královnu, *pannu, která se stala chrámem.*⁵⁶

Ať si také připomínají, že se neposkvrněná Panna Maria sama označila za služebnici Páně,⁵⁷ a ať její příklad následují.

⁵⁵ Srov. Ef 5, 23-26.

⁵⁶ Srov. *PozdrPM* 1.

⁵⁷ Srov. *L* 1,38.

DE MODO SERVIENDI ET LABORANDI

18. Sicut pauperes fratres et sorores, quibus gratiam dedit Dominus serviendi vel laborandi, serviant et laborent fideliter et devote, ita quod, excluso otio animae inimico, sanctae orationis et devotionis spiritum non extinguant, cui debent cetera temporalia deservire.

19. De mercede vero laboris pro se suisque fratribus et sororibus corporis necessaria recipiant et hoc humiliter sicut decet servos Dei et paupertatis sanctissimae sectatores. Et omnia, quae supersint, pauperibus studeant erogare.

Et numquam debent desiderare esse super alios, sed magis debent esse servi et subditi omni humanae creaturae propter Deum.

20. Fratres et sorores sint mites, pacifici et modesti, mansueti et humiles, honeste loquentes omnibus sicut decet.

⁵⁸ Srov. *PR* 5,1-2; *ŘKl* 7, 1-2.

⁵⁹ Srov. *PR* 5,3-4.

5.

ZPŮSOB SLUŽBY A PRÁCE

18. Jako chudí bratři a sestry, jimž dal Bůh milost, že mohou sloužit nebo pracovat, ať slouží a pracují věrně a zbožně, aby vypudili zahálku, která je nepřítelem duše, avšak nezhášeli ducha posvátné modlitby a zbožnosti, jemuž musí podřídit i ostatní věci tohoto světa.⁵⁸

19. Jako odměnu za práci ať přijmou pro sebe i pro své bratry to, co je nezbytné pro tělesnou obživu, a to s pokorou, jak se sluší na Boží služebníky a stoupence přesvaté chudoby.⁵⁹ Ať dbají o to, aby vše nadbytečné bylo rozdáno chudým.⁶⁰

Nikdy nesmí toužit po tom, aby stáli výš než druzí, nýbrž kvůli Bohu musí být spíše služebníky, podřízeni každému lidskému zřízení.⁶¹

20. Bratři a sestry ať jsou vlídní, smířliví a skromní, mírní a pokorní a ať se všemi mluví uctivě, jak se to sluší.⁶²

⁶⁰ Srov. *NpŘ* 2,4.

⁶¹ Srov. *IPt* 2,13; *2Lvěř* 47.

⁶² Srov. *PŘ* 3,11.

Et ubicumque sunt vel vadunt per mundum, non litigent neque contendant verbis, nec alios iudicent, sed ostendant se gaudentes in Domino et hilares et convenienter gratiosos.

Et salutationem dicant: Dominus det tibi pacem.

6

DE VITA IN PAUPERTATE

21. Omnes fratres et sorores studeant sequi humilitatem et paupertatem Domini nostri Iesu Christi qui, *cum dives esset super omnia*, voluit ipse in mundo cum beatissima Virgine matre sua eligere paupertatem et semetipsum exinanivit.

Et recordentur quod nihil aliud oportet nos habere de toto mundo nisi, sicut dicit apostolus, *habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus*. Et caveant multum a pecunia.

⁶³ Srov. PŘ 3,10; PŘ 2,17.

⁶⁴ Srov. Mt 6,16; Flp 4,4; NpŘ 7,16.

⁶⁵ Srov. L 10,5; Závět' 23.

Ať jsou kdekoli či putují světem, ať se nehádají, nepouštějí se do slovních půtek a neposuzují druhé,⁶³ nýbrž s veselím a náležitou laskavostí projevují svou radost v Pánu.⁶⁴

Ať užívají tento pozdrav: Ať ti Pán daruje pokoj!⁶⁵

6.

ŽIVOT V CHUDOBE

21. Všichni bratři a sestry ať se snaží následovat pokoru a chudobu našeho Pána Ježíše Krista,⁶⁶ který přestože *byl nesmírně bohatý*, zvolil na tomto světě pro sebe a svou Matku, nejblahoslavenější Pannu Marii, chudobu⁶⁷ a zcela se ponížil.⁶⁸

Ať mají na paměti, že z celého světa, jak říká apoštol, nepotřebujeme nic, než mít *co jíst a do čeho se obléci, a s tím jsme spokojeni*.⁶⁹ Ať se bedlivě chrání peněz.⁷⁰

⁶⁶ Srov. *NpŘ* 9,1.

⁶⁷ Srov. *2K* 8,9; *2Lvěř* 5.

⁶⁸ Srov. *Flp* 2,7-8.

⁶⁹ Srov. *1Tm* 6,8; *NpŘ* 9,1.

⁷⁰ Srov. *NpŘ* 8,11; *PŘ* 5,3-4.

Et debent gaudere, quando conversantur inter viles et despectas personas, inter pauperes et debiles et infirmos et leprosos et iuxta viam mendicantes.

22. Qui vere pauperes sunt spiritu, exemplum Domini sequentes nihil sibi appropriant nec alicui defendunt, sed tanquam peregrini et advenae in hoc saeculo vivunt.

Haec est illa celsitudo altissimae paupertatis, quae nos heredes et reges regni caelorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimavit.

Haec sit portio nostra, quae perducit in terram viventium. Cui totaliter inhaerentes nihil aliud pro nomine Domini nostri Iesu Christi in perpetuum sub caelo habere velimus.

⁷¹ Srov. *NpŘ* 9, 2.

⁷² Srov. *Mt* 5,3; *Npm* 14,4.

Ať se radují, stýkají-li se s obyčejnými a opovrhovanými lidmi, chudými, slabými a stíženými těžkými nemocemi či s žebráky u cesty.⁷¹

22. Ti, kteří jsou skutečně chudí duchem,⁷² ať si podle Pánova příkladu nic nepřivlastňují a nikomu nic neodpírají, ale žijí v tomto světě jako poutníci a přistěhovalci.⁷³

V tom spočívá vznešenost svrchované chudoby, která nás ustanovila za dědice a vládce nebeského království, totiž že nás ochudila o majetek, zato zušlechtila ctnostmi.⁷⁴

To je náš podíl, který přivádí do země živých. Jemu ať se zcela oddáme a pro jméno našeho Pána Ježíše Krista navždy o nic jiného pod nebem neusilujeme.⁷⁵

⁷³ Srov. *1Pt* 2,11; *PŘ* 6,1-3.

⁷⁴ Srov. *Jk* 2,5; *PŘ* 6,4.

⁷⁵ Srov. *PŘ* 6,5-6; *Ž* 142,6; *ŘKl* 8, 1-6.

DE VITA FRATERNA

23. Propter amorem Dei fratres et sorores diligant se ad invicem, sicut dicit Dominus: *hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.*

Et ostendant ex operibus dilectionem quam habent ad invicem. Et secure manifestet unus alteri necessitatem suam, ut sibi necessaria inveniat et ministret.

Beati sunt, qui tantum diligenter alterum, quando est infirmus, quod non potest eis satisfacere, quantum quando est sanus, qui potest eis satisfacere.